
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138                        Recife, 17 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.162/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017339/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) MARCOS PAULO DE ASSIS CASTRO, Matrícula SIAPE nº. 

2067828, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de 

Sinais, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, com ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 24 

(vinte e quatro) meses, a partir da publicação desta Portaria, para realizar o 

curso de Mestrado Profissional em Gestão Pública para Desenvolvimento 
do Nordeste, stricto sensu, da Universidade Federal de Pernambuco, 

conforme Decisão n° 044/2018-CTA-UAEADTEC/UFRPE, de 11/09/2018, 

parecer da Comissão Interna de Supervisão, de 11/09/2018, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado. 

  
PORTARIA Nº. 1.163/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018167/2018-05, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
PRONATEC/BOLSA-FORMAÇÃO 2017 UFRPE-FIC-MC, TED 6549, 

2018NC700143, Proc. N° 23400.000834/2017-64, Nr. Transferência 
691353, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

FRANCISCO BAHIA BARRETO 

CAMPELLO 

0384584 Executor 

EDUARDO FELINTO SANTIAGO 2153192 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339039 Serviços Pessoa Jurídica R$   200.000,00 

 

PORTARIA Nº. 1.168/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019629/2018-01,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) FLAVIA 
LUCENA FREDOU, como requisito para promoção para a Classe Titular 

da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e Instrução 

Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente Fábio Hissa Vieira Hazin UFRPE 

Titulares 

Victoria Judith Issac Nahum UFPA 

Nídia Fabré ICBS/UFAL 

Beatrice Padovani Ferreira UFPE 

Suplentes 
Rosângela Teixeira Lessa UFRPE 

Sigred Neumann Leitão UFPE 

Secretário(a) Telma Bezerra Pascoal da Silva UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 

 

PORTARIA Nº. 1.169/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019616/2018-24,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) IRENILDA 

DE SOUZA LIMA, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e Instrução 
Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente Paulo de Jesus UFRPE 

Titulares 

Melania Loureiro Marinho UFCG 

Flávio Henrique Albert Brayner UFPE 

Márcia Ângela da Silva Aguiar UFPE 

Suplentes 
Carlos Alberto Tavares UFRPE 

Maria Eliete Santiago UFPE 

Secretário(a) Márcia Guimarães Paraíso UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Gabriel de França Pereira UFRPE 

 

PORTARIA Nº. 1.170/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018689/2018-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JULIANO MARTINS SANTIAGO, 
Matrícula SIAPE nº 2019378, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 
01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 543/2015-GR, de 22/04/2015. 

 

PORTARIA Nº. 1.171/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019574/2018-21, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) servidor(a) ANA LICIA PATRIOTA FELICIANO 

MARANGON, Matrícula SIAPE nº 0383830, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 1.172/2018-GR, de 17 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017624/2018-36, 

 

RESOLVE: 

 

Reconduzir o(a) servidor(a) AMANDA SOUZA DE PAULA, Matrícula 
SIAPE nº 2139359, para membro titular da Comissão de Ética da UFRPE, 

com efeitos retroativos a 10/05/2018. 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 


